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Okkf.kT;&dj foHkkx 

———— 
vf/klwpuk 

19 vDrwcj 2023 
अͬधसचूना संÉ या 15/2023-राÏय कर (दर) 

एस० ओ०-348 िदनांक 19 अ̋ तूबर 2023—ǒबहार वèत ुऔर सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 (ǒबहार 
अͬधǓनयम-12, 2017)कȧ धारा 54 कȧ उप-धारा (3) ɮवारा Ĥदƣ शिÈतयɉ का Ĥयोग करत े हुए, ǒबहार 
राÏ यपाल,इस बात से संतुç ट होते हुए ͩक ऐसा करना जनǑहत मɅ आवæ यक है,पǐरषद कȧ ͧसफाǐरशɉ के 
आधार पर,एतदɮवारा, वाͨणÏ य-कर ͪवभाग कȧ अͬधसूचना संÉ या15/2017-राÏ य कर (दर), Ǒदनाकं 29 जून, 
2017, िजसे ǒबहार गजट असाधारण अंक संÉया 558,Ǒदनांक 29 जून, 2017, ɮवारा Ĥकाͧशत ͩकया गया 
था,मɅ Ǔनà नͧलͨखत सशंोधन करते हɇ, यथा:- 

उÈत अͬधसूचना मɅ, शुǽआती पैराĒाफ मɅ, शÞदɉ, कोçठक, अ¢रɉ और अंकɉ के ͧलए "राÏ य माल 
और सेवा कर अͬधǓनयम कȧ अनुसूची 2कȧ मद 5 के उप-मद (ख) मɅ ǓनǑद[çट" है शÞद, "एक पǐरसर, भवन 
या उसके एक Ǒहèसे का Ǔनमा[ण, जो खरȣदार को पूरȣ तरह या आंͧशक Ǿप से ǒबĐȧ के ͧलए है, जहां सेवा 
के ĤाÜतकता[ से लȣ गई राͧश मɅ भूͧम का मूãय या भूͧम का अͪवभािजत Ǒहèसा शाͧमल है, जैसा भी मामला 
हो सकता है, ͧसवाय इसके ͩक संपूण[ ĤǓतफल पूण[ता Ĥमाण पğ जारȣ होने के बाद, जहां आवæयक हो, 
स¢म Ĥाͬधकारȣ ɮवारा या उसके पहले कÞजे के बाद, जो भी पहले हो, ĤाÜत हो गया हो", ĤǓतèथाͪपत ͩकया 
जाएगा। 

2. यह अͬधसचूना 20 अÈटूबर, 2023 से लागू होगी। 
[(सं०सं० िबŢी-कर/जीएसटी/िविवध-21/2017 (खंड-17)15)] 

िबहार-राǛपाल के आदेश से, 
डॉ० Ůितमा, 

रा̕ य कर आयु̋ त-स ह-सिचव। 
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,lŒvksŒ 348 fnukad 19 vDrwcj 2023 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls 
blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A   

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&17½15½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

 
The 19th October 2023 

Notification No. 15/2023- State Tax (Rate) 
S.O. 348 Dated 19 October 2023—In exercise of the powers conferred by sub-

section (3) of section 54 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (Bihar Act 12, 
2017), the  Governor of Bihar, on being satisfied that it is necessary in the public interest so 
to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following  amendments in 
the notification of the Commercial Taxes Department, Notification No. 15/2017-State Tax 
(Rate), dated the 29th June, 2017, published in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide 
number 558, dated the 29thJune, 2017, namely:- 
 In the said notification, in opening paragraph, for the words, brackets, letters and 
figures “specified in sub-item (b) of item 5 of Schedule II of the Bihar Goods and Services 
Tax Act”,  the words,“of construction of a complex, building or a part thereof, intended for 
sale to a buyer, wholly or partly, where  the amount charged from the recipient of 
service includes the value of land or undivided share of land, as  the case may be, except 
where the entire consideration has been received after issuance of completion certificate , 
where required , by the competent authority or after its first occupation , whichever is 
earlier”, shall be substituted. 

2.  This notification shall come into force with effect from the 20th October, 2023. 
 

[(File No. Bikrikar/GST/vividh-21/2017 (Part-17)15)] 
By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 
Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

 
———— 

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय, 
ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 
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